UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA ANORGANICKÉ A ORGANICKÉ CHEMIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

SYNTÉZA ANTHELMINTICKY

AKTIVNÍCH KYANBENZAMIDŮ

Hradec Králové, 2012 Lucie Flídrová

2

Za všestrannou pomoc, cenné rady a připomínky při vypracování této práce děkuji

svému školiteli PharmDr. Marcelu Špulákovi, PhD. a Mgr. Elišce Matoušové, PhD., dále

doc. PharmDr. Jiřímu Kunešovi, CSc. za provedení NMR analýz a za spolupráci při syntézách

a vytvoření příjemného pracovního prostředí prof. RNDr. Milanu Pourovi, PhD.

a Mgr. Ondřeji Krenkovi.

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při vypracování čerpala, jsou

uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

Lucie Flídrová

3

ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Lucie Flídrová

Konzultant: PharmDr. Marcel Špulák, PhD.

Název diplomové práce: Syntéza anthelminticky aktivních kyanbenzamidů

Cílem této diplomové práce byla příprava čtyř z nejaktivnějších kyanobenzamidů,

zástupců nové perspektivní skupiny anthelmintik (aminoacetonitrily – AADs).

Syntéza prvních tří látek byla provedena pomocí alkylace příslušného fenolu

s chloracetonem následované Streckerovou reakcí vzniklého ketonu a poté acylací aminu

substituovaným benzoylchloridem.

Pro čtvrtý derivát musela být vyvinuta alternativní syntéza. Jako substrát

pro Streckerovu reakci byl použit THP-ochráněný hydroxyaceton, poté následovala acylace

substituovaným benzoylchloridem a sekvence byla zakončena nukleofilní aromatickou

substitucí na příslušném fluorbenzenu.

Všechny deriváty byly připraveny v dobrých výtěžcích. V současné době jsou

testovány na Katedře biochemických věd Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové

na vztah mezi enzymy metabolizujícími léčiva (DME) a vývojem rezistence.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Lucie Flídrová

Consultant: PharmDr. Marcel Špulák, PhD.

Title of Thesis: Synthesis of cyanobenzamide derivatives with anthelmintic activity

The goal of this work was to prepare four of the most active known cyanobenzamides

from the new promising anthelmintic group (aminoacetonitriles – AADs).

Synthesis of first three compounds was carried out by alkylation of the corresponding

phenol with chloroacetone followed by the Strecker reaction of ketone and acylation

of the amine with substituted benzoylchloride.

For the fourth derivative, alternative synthesis was established. THP-protected

hydroxyacetone was used as a substrate for the Strecker reaction, which was followed

by the acylation with substituted benzoylchloride. Finally aromatic nucleophilic substitution

of activated fluorobenzene yielded the targeted compound.

All prepared derivatives were synthesized in good yields. Compounds are currently

being tested at the Department of Biochemical Sciences, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové to explore the relationship between drug metabolizing enzymes (DME) and drug

resistance.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DHP 3,4-dihydro-2H-pyran

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

DMAP 4-(dimethylamino)pyridin

GABA γ-aminomáselná kyselina

MDR zkřížená rezistence

MS hmotnostní spektroskopie

nACh nikotinové receptory pro acetylcholin

NMR nukleární magnetická rezonance

PgP P-glykoprotein

PPTS pyridinium-p-toluensulfonát

THF tetrahydrofuran

THP tetrahydro-2H-pyran-2-yl
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1. ÚVOD

1. 1. Anthelmintika

Anthelmintika jsou léčiva určená k terapii helmintóz, tj. nákaz lidského a zvířecího

organismu mnohobuněčnými živočichy – červy.

Červy můžeme rozdělit do tří skupin: cestoda

(ploší červi = tasemnice), nematoda (oblí červi = hlístice) a trematoda (motolice).

Ve vyspělých státech helmintózy u lidí postupně ubývají, anthelmintika se proto používají

především ve veterinárním lékařství.
1,2

Anthelmintika se klasifikují podle jejich vlivu na parazity – vermicida (způsobují smrt

červů) a vermifuga (nejprve vyvolají paralýzu, pak následuje vypuzení parazita z těla

infikovaného hostitele). Podle typu parazita se anthelmintika dělí na anticestodika,

antinematodika a antitrematodika.
3

Anticestodika jsou léky používané proti tasemnicím. Tasemnice jsou hermafroditní,

segmentovaní červi - mají komplexní životní cyklus, který vyžaduje vývoj v jednom nebo

i ve více mezihostitelích. V případě tasemnice bezbranné (Taenia saginata) a tasemnice

dvoučlenné (Taenia solium), které se u nás vyskytují nejvíce, je definitivním hostitelem

člověk, přičemž dospělý červ žije ve střevě. Nositeli jejich larválních stádií jsou zvířata

(hovězí dobytek a prasata). Škulovec široký (Diphyllobothrium latum) se vyskytuje

především ve skandinávských zemích, naopak tasemnice dětská či trpasličí (Hymenolepsis

nana) se vyskytuje převážně v tropických oblastech.
1

Antinematodika se používají k léčení nákaz způsobených hlísticemi - jsou to

cylindričtí nesegmentovaní červi zašpičatělí na obou koncích. K infekci dochází po požití

vajíček nebo tkání mezihostitele, která obsahují larvální stádia hlístic. Je známo velké

množství nematod zvláště v tropických a subtropických oblastech - např. vlasovec mízní

(Wuchereria bancrofti), který je zodpovědný za nemoc elefantiázu nebo Onchocerca

volvulus, jehož larvy (mikrofilárie) u člověka napadají oko a způsobují tzv. říční slepotu.

Některé hlístice se vyskytují i u nás – roup dětský (Enterobius vermicularis), škrkavka dětská

(Ascaris lumbricoides), zřídka i svalovec stočený (Trichinella spiralis).
1

Malí přežvýkavci

jsou nejčastěji infikováni těmito parazity: vlasovka slezová (Haemonchus contortus),

Teladosargia (Ostertagia) circumcinta a Trichostrongylus colubriformis. Hlístice čeledi

Strongylidae způsobují velice často nákazu koní.
4,5,6

Poslední skupinou jsou antitrematodika. Ta slouží k léčbě infekcí způsobených

motolicemi, což jsou ploší nesegmentovaní červi, kteří se vyskytují v subtropických
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a tropických oblastech. Nejdůležitější jsou schistosomózy způsobené krevničkami

Schistosoma mansoni, Schistosoma haematobium a Schistoma japonicum.
10

Odhaduje se, že 1,3 - 2 bilióny lidí (zejména v rozvojových zemích) trpí střevní

infekcí způsobenou červy. Ačkoliv mortalita je nízká, mohou tyto infekce přispět k celkové

morbiditě. Schistozómy i střevní parazité způsobují anémii, zpomalení růstu, malnutrici a

snížení psychické a fyzické výkonnosti. Onchocerkóza může být doprovázena úporným

svěděním, kožními defekty a snížením obranyschopnosti.
5

1.2. Anthelmintika proti nematodózám

Vzhledem k zaměření této diplomové práce je v následující kapitole uveden pouze

přehled jednotlivých skupin antinematodik, jež se běžně používají v klinické praxi.

1.2.1. Benzimidazoly

Jsou to sloučeniny, u kterých je součástí aromatického heterocyklu amidinová nebo

guanidinová skupina. Mechanismus účinku těchto látek je založen na inhibici syntézy

β-tubulinu (strukturální jednotka nezbytná pro tvorbu mikrotubulů v buňkách parazitů). Tím

narušují transport a metabolismus glukózy. Důsledkem je energetické vyčerpání, ztráta

pohyblivosti parazitů a jejich pozvolné odumření. Afinita benzimidazolů k parazitárnímu

β-tubulinu je mnohonásobně vyšší než k β-tubulinu ošetřovaných zvířat, proto mají

jen minimální nežádoucí účinky.
7,8

Za první širokospektré anthelmintikum se považuje tiabendazol. Účinek


[…]


Reakční směs byla míchána nejprve půl hodiny při teplotě 0-5°C a následně při laboratorní

teplotě po dobu 20 hodin. Poté byla zředěna EtOAc (30 ml) a vytřepána nasyceným roztokem

NaHCO3 (30 ml). Organická vrstva byla vysušena bezvodým Na2SO4 a po odpaření
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rozpouštědla byl produkt přečištěn sloupcovou chromatografií na silikagelu s použitím směsi

hexan:EtOAc (8:2) jako mobilní fáze.

Výtěžek: 1,748 g (67 %)

Charakteristika: světle žlutá krystalická látka;
1
H NMR: (300 MHz, CDCl3) δ

(směs diastereomerů 1:1) 7.95 (1H, bs, NH), 7.91-7.82 (2H, m, Ar), 7.75-7.70 (2H, m, Ar),

4.63-4.57 (1H, m, OCH), 4.10 (1H, d, J = 11.2 Hz, OCH2a), 4.05-3.98 (3H, m,

OCH2 + OCH2a), 3.81 (1H, d, J = 11.2 Hz, OCH2b), 3.62 (1H, m, OCH2b), 1.95-1.50 (6H, m,

3xCH2 + CH3a + CH3b).

4.5.4. N-(1-Hydroxy-2-kyanpropan-2-yl)-4-(trifluormethylsulfanyl)benzamid (18)

Sumární vzorec: C12H11SF3N2O2

Molekulová hmotnost: 303,28

Schéma přípravy:

Postup přípravy:

Výchozí amid (17) (1,748 g; 4,51 mmol) se rozpustil v 31 ml methanolu a poté byl

přidán PPTS (73 mg). Za stálého míchání probíhala reakce při laboratorní teplotě 16 hodin.

Směs byla zředěna EtOAc (10 ml), vytřepána mezi 5% vodný roztok NaHCO3 (30 ml)

a EtOAc (40 ml), organická vrstva byla vysušena bezvodým Na2SO4 a po odpaření

rozpouštědla byl produkt přečištěn sloupcovou chromatografií na silikagelu s použitím směsi

hexan:EtOAc (7:3) jako mobilní fáze.

Výtěžek: 1,37 g (97 %)

Charakteristika: světle žlutá olejovitá kapalina;
1
H NMR: (500 MHz, DMSO-d6)

δ 7.86-7.81 (2H, m, Ar), 7.76-7.71 (2H, m, Ar), 6.73 (1H, bs, NH), 4.05 (1H, d, J = 11.5 Hz,

OCH2a), 3.88 (1H, d, J = 11.5 Hz, OCH2b), 1.79 (3H, s, CH3).
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4.5.5 N-[1-(2-Trifluormethyl-5-kyanfenoxy)-2-kyanpropan-2-yl]-4-(trifluormethyl-

-sulfanyl)benzamid (4)

Sumární vzorec: C20H13SF6N2O2

Molekulová hmotnost: 472,38

Schéma přípravy:

Postup přípravy:

Ke směsi tBuOK (1 M roztok v THF; 2,9 ml; 2,9 mmol) a výchozího amidu (18)

(788 mg; 2,60 mmol) v 21 ml bezvodého THF byl během půl hodiny při laboratorní teplotě

přidán 3-fluor-4-(trifluormethyl)benzonitril (491,3 mg; 2,60 mmol). Reakční směs byla

nejprve za stálého míchání zahřívána na 50 °C po dobu 4 hodin a poté míchána za laboratorní

teploty po dobu 16 hodin. Výsledný produkt byl po zředění EtOAc (10 ml) vytřepán

nasyceným roztokem NaCl (20 ml) a organická vrstva byla vysušena bezvodým Na2SO4.

Po odpaření rozpouštědel byl produkt přečištěn sloupcovou chromatografií na silikagelu

s použitím směsi hexan:EtOAc (9:1) jako mobilní fáze.

Výtěžek: 338 mg (27 %)

Charakteristika: bílá krystalická látka, t.t. 68,5°C, t.t. v literatuře
19

69-73°C,
1
H NMR:

(300 MHz, CDCl3) δ 7.81-7.72 (5H, m, Ar), 7.45-7.40 (1H, m, Ar), 7.29-7.23 (1H, m, Ar),

6.73 (1H, s, NH), 4.71 (1H, d, J = 8.9 Hz, CH2a), 4.48 (1H, d, J = 8.9 Hz, CH2b), 1.99 (3H, s,

CH3).
13

C NMR: (125 MHz, CDCl3) δ 166.1, 155.3, 136.0, 134.6, 129.6, 129.2

(q, J = 308.2 Hz), 128.4 (q, J = 4.9 Hz), 128.0, 125.5, 123.2 (q, J = 32.0 Hz), 122.5

(q, J = 272.9 Hz), 117.5, 116.9, 116.2, 70.3, 50.3, 22.6; LRMS (APCI): m/z (relativní

intenzita) 474.2 [M+H]
+
(100), 447.1 (35), 403.2 (2), 298.3 (3), 260.1 (5), 205.2 (3).
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5. ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byly připraveny čtyři látky z nové skupiny anthelmintik

– derivátů aminoacetonitrilu (AADs). Syntéza prvních tří látek (1-3) probíhala dle původní

publikace
15

ve vysokých výtěžcích, avšak při přípravě derivátu 4, jehož syntéza je zmíněna
19

pouze ve zkrácené formě, došlo k dílčím úpravám reakčního schématu. Výchozí

hydroxyaceton byl převeden na THP ether, který byl před posledním krokem syntézy

odstraněn.

Všechny finální produkty (1-4) byly charakterizovány pomocí NMR a MS spekter,

jež se shodovala s údaji v příslušném literárním zdroji.
15,19

Látky byly předány na Katedru biochemických věd Farmaceutické fakulty UK,

kde bude probíhat testování na interakci s enzymy metabolizujícími léčiva (DME).
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