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Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Lucie Flídrová se ve své diplomové práci věnovala přípravě čtyř aktivních látek z nově popsané
skupiny anthelminticky aktivních aminoacetonitrilů, které měly být poté testovány na Katedře
biochemických věd. Ač syntéza těchto derivátů již byla popsána v několika publikacích a
patentech, při přípravě nejaktivnější substance musela studentka překonávat problémy
s nereprodukovatelností postupu tam uvedém a musela zvolit alternativní cestu její přípravy.
Lucie Flídrová pracovala po celou dobu samostatně a svědomitě, taktéž prezentovala výsledky
své výsledky na minulém ročníku Studentské vědecké konference. Její diplomovou práci proto
doporučuji k obhajobě.
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